

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1757423919851
B. Identitatea autorității/entității contractante		

1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	IMSP Institutul Mamei și Copilului (IMC)
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1003600151643

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	S.R.L. „ANADEM-Construct”
2A.2	Țara	R. Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2045
2A.4	Oraș/Localitate	Chisinau
2A.5	Adresa juridică	Str. Studentilor, 7/3-44
2A.6	Pagina web	-
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Demerji Vadim - administrator
2A.7.1	<i>Telefon</i>	079966143
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	anademconstruct@yahoo.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1010600007784
2A.9	Numărul cod TVA	0607534
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	S.R.L.
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	Demerji Vadim – 100%
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele ☐	• întreprindere mica
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da +Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr

2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	-Da +Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Demerji Vadim
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	administrator
2B.3	Țară	R. Moldova
2B.4	Telefon	079966143
2B.5	Adresa de e-mail	anademconstruct@yahoo.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	Da +Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		

D.Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da +Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da +Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da +Nu

3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ +Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ +Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ +Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte	☐ Da ☐ +Nu

	forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ ☐ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	+Da ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☐ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu

3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	+Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: https://servicii.fisc.md/contribuabil.aspx
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Serviciul Fiscal de Stat
		Referința exactă a documentației: Certificat privind lipsa
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da +Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da +Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da +Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da +Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea</i>	☐ Da ☐ Nu

	3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	
3D.3.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da +Nu
3D.4.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da +Nu
3D.5.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da +Nu
3D.6.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da +Nu
3D.7.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de	☐ Da ☐ Nu

	<i>excludere?</i>	
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da +Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da +Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da +Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	+Da ☐ Nu

4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	-Certificat de Inregistrare a persoanei juridice/Extras -Constructii de cladiri, reconstrucții
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: Asp.gov.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agentia Servicii Publice Referința exactă a documentației:
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	+Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	+Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: Incercom.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): ICSC „Incercom” I.S. Referința exactă a documentației:
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	+Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind	+Da ☐ Nu

	asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> BC „Moldindconbank” SA <i>Referința exactă a documentației:</i> text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	+Da ☐Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea 9 326 044 Anul 2024
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare 11 790 953 Perioada 2022-2024 <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	+Da ☐Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea 12 928 547 Anul 2022 Valoarea 13 118 268 Anul 2023 Valoarea 9 326 044 Anul 2024 Valoarea medie totală 11 790 953
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	+Da ☐Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară	Adresa de internet:

	sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	+Da ☐ Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	+Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	+Da ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text

		text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	+Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2022
		Angajați 9
		Anul 2023
		Angajați 9
		Anul 2024
		Angajați 7
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2022
		Persoane 3
		Anul 2023
		Persoane 3
		Anul 2024
		Persoane 3
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	+Da ☐ ☐ Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în	+Da ☐ ☐ Nu

	documentația de atribuire?	
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Modernizarea blocului locativ al taberei de odihna pentru copii Izvoras din s. Zloti, r-nul Cimislia (cu constructia anexei) 4 283 072.51 lei August 2019 – Octombrie 2020' p-v nr. 1 din 29.10.2020.
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Amenajarea terenului adiacent construcției existente "Casa de cultura" sat Valcinet, r-nul Calarasi 5 313 105,38 Decembrie 2023-februarie 2024, p-v nr. 01 din 13.02.2024.
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Lucrări de termoizolare a fațadelor pentru eficientizarea energetică a edificiului CS Călărași 2 519 255,31 Decembrie 2023-decembrie 2023, p-v nr. 01 din 19.12.2023.

4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	+Da ☐ ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	+Da ☐ ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): CertMatCon
		Referința exactă a documentației: ISO 9001:2015
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): CertMatCon
		Referința exactă a documentației: ISO 14001:2015
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	+Da ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	+Da ☐ Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile	+Da ☐ Nu

	de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	+Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă

are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **IMSP Institutul Mamei și Copilului (IMC)** astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție pentru obiectul: **Lucrări de reparație la acoperiș, bloc Clinica Pdiatri și Bloc Chirurgie IMSP Institutul Mamei și Copilului, str. Burebista 93**

Nume: Demerji Vadim

Funcția: Director

Data: 30.09.2025.

Adresa: S.R.L. „ANADEM-Construct”, or. Chisinau, str. Studentilor 7/3-44

Semnătura: electronica

CERERE DE PARTICIPARE

Către _ **IMSP Institutul Mamei și Copilului (IMC)**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1757423919851** din **01.08.2025** (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului „ **Lucrări de reparație la acoperiș, bloc Clinica Pdiatri și Bloc Chirurgie IMSP Institutul Mamei și Copilului, str. Burebista 93** „, denumirea contractului de achiziție publică), noi **S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT** (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării **30.09.2025**.

Cu stimă,

Ofertant/candidat
electronic
(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către _ **IMSP Institutul Mamei și Copilului (IMC)**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea: „ Lucrări de reparație la acoperiș, bloc Clinica Pdiatri și Bloc Chirurgie IMSP Institutul Mamei și Copilului, str. Burebista 93 „**
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție: **Licitație deschisă**

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **_28.11.2025_**
(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **30.09.2025**. Cu stimă,

Ofertant/candidat
electronic
(semnătura autorizată)

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	Nu exista			
2.				
3.				
4.				

Data completării **05.08.2024.**

Semnat: **electronic**

Nume: **Demerji Sergiu**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **S.R.L. „DSI Construct Grup”**

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

Lucrări de construcție a clădirii Oficiului Medicilor de Familie

Gordinești

(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) **Nu avem asociați** _____
b) _____
c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
b) _____
c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
b) Locul și data înregistrării asociației _____
c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____
d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite _____
e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____
f) Condiții de administrare a asociației _____
g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate _____
h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____
i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____
j) Alte cauze _____

Data completării: **05.08.2024.**

Semnat Liderul Asociației: **electronic**

Nume: **Demerji Sergiu**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **S.R.L. „DSI Construct Grup”**

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

Nu avem (denumirea)

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către, _IMSP CS Edineț_

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (*denumirea contractului de achiziție publică*), noi ---- (*denumirea terțului susținător financiar*), având sediul înregistrat la ----- (*adresa terțului susținător financiar*), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*) suma de (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, ---- (*denumirea terțului susținător financiar*), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului*), în baza contractului de achiziție publică și pentru care **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, ----- (*denumirea terțului susținător financiar*), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării, **05.08.2024.**

Terț susținător,

ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI

Nu avem
(denumirea)

ANGAJAMENT privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/candidatului

Către, _IMSP CS Edineț_

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului *(denumirea contractului de achiziție publică)*, noi *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, având sediul înregistrat la *(adresa terțului susținător tehnic și profesional)*, ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **S.R.L. „DSI Construct Grup”** *(denumirea ofertantului)* toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **S.R.L. „DSI Construct Grup”** *(denumirea ofertantului/candidatului)* resursele tehnice și/sau profesionale denecesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de **S.R.L. „DSI Construct Grup”** *(denumirea ofertantului/candidatului)*, în baza contractului de achiziție publică, și pentru care **S.R.L. „DSI Construct Grup”** *(denumirea operatorului/candidatului)* a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de **S.R.L. „DSI Construct Grup”** *(denumirea ofertantului)*, care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată **S.R.L. „DSI Construct Grup”** *(denumirea ofertantului/candidatului)*.

Data completării,
05.08.2024.

Terț susținător,
.....
(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

Nu avem
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al.....(*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publicăsunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect (*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. Crt	Denumire utilaj/ecipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie
	-	-	-	-

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită **S.R.L. „DSI Construct Grup”**

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării, **05.08.2024.**

Terț susținător,
(*semnătură autorizată*)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional

Nu avem

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv
alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
-	-	-	-
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai
(denumirea și adresa autorității contractante) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită **S.R.L. „DSI Construct Grup”**
(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării, **05.08.2024.**

Terț susținător,

(semnătură autorizată)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**_Lucrări de reparație la acoperiș, bloc Clinica Pdiatri și Bloc Chirurgie IMSP Institutul
Mamei și Copilului, str. Burebista 93_
(denumirea lucrărilor)**

Nr. d/o	Grupa de obiecte / denumirea obiectului	Luni	
		1	2
	Organizare de șantier		
1.	Lucrari de constructie	-	-

Termen de executie în maxim **2 luni, după primirea ordinului de începere a lucrărilor** (dacă condițiile climaterice vor
permite executarea lucrărilor conform tehnologiilor)

Data completării **30.09.2025**

Semnat: **electronic**

Nume: **Demerji Vadim**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT**

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **IMSP Institutul Mamei și Copilului (IMC)**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
DEMERJI Vadim

reprezentanți ai ofertantului **S.R.L. „ANADEM-Construct”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Lucrări de reparație la acoperiș, bloc Clinica Pdiatri și Bloc Chirurgie IMSP Institutul Mamei și Copilului, str. Burebista 93,,**
pentru suma fără TVA de

2 858 695,24 lei (_doua milioane opt sute cincizeci și opt mii șase sute nouăzeci și cinci lei 24 bani_),

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **20 %**

571 739,04 lei (_cinci sute șaptezeci și unu mii șapte sute treizeci și noua lei 04 bani _).

(suma în litere și în cifre)

Total: _3 430 434,28_ lei (_trei milioane patru sute treizeci mii patru sute treizeci și patru lei 28 bani _).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate, **maxim timp de 2 luni după semnarea contractului și primirea ordinului de începere a lucrărilor, inclusiv**

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de
60- zile, respectiv pînă la data de 28.11.2025, inclusiv.

(durata în litere și în cifre),

(ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[+] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **_30_/_09_/_2025_**

Demerji Vadim, în calitate de **_Director_**, legal autorizat să semnez oferta pentruși în numele **_S.R.L. „ANADEM-Construct”_**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _0_ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire.
3. **Perioada de garanție pentru lucrările executate _5_ ani _**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **5** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5** zile calendaristice

Ofertant,
(semnătura autorizată)

**Reparatie acoperis bloc pediatrie
si chirurgie IMSP Institut Mamei
si Copilului, str. Burebista 93
mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

Valoarea de deviz 3 430 434,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Bloc pediatrie				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	4 070,00	47,96	195 205,34
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,50	326,91	490,37
3	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	7,00	75,68	529,76
4	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice Mat. marunte (accesorii, adezivi, diluanti)=1,0550	m	45,00	45,66	2 054,78
5	IzF18C k=2	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (se va alege mortar marfa sau nisip cu ciment) Коэффициент к трудозатратам=2,0000	m2	2 950,00	172,12	507 764,03

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 100x100 gr 3	kg	4 390,00	27,83	122 165,36
7	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	360,00	189,39	68 179,97
8	CG24A aplicativ	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm, la pereti, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp trecere perete k man 0.4 Коэффициент к трудозатратам=0,4000	m	620,00	35,68	22 122,34
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat tip Praimer	m2	3 760,00	13,54	50 919,09
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP Material marunt=1,0500	m2	3 380,00	307,25	1 038 499,09
11	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP Material marunt=1,0500	m2	380,00	328,07	124 665,84
12	RpCE26A aplicativ	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator), (se exclude tabla,nit,aliaj,filier,combustibil) Ksal 0,5 Mat. marunte=1,0300 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	70,00	155,23	10 865,97

1	2	3	4	5	6	7
13	pret de piata	Aerator ULTRA M	buc	70,00	180,00	12 600,00
14	RpCE27A aplicativ	Parafrunzar (,), la acoperisuri si terase se exclude (sirma banda ,inpletetura sirma,transformator sudura) k sal 4 Mat. marunte (electrozi, carbid, etc.)=1,0800 Коэффициент к трудозатратам=4,0000	buc	7,00	55,27	386,86
15	RpCE28A	Izolarea gurilor de scurgere interioare sau exterioare, executata la repararea teraselor sau balcoanelor, cu tabla de plumb de 2 mm grosime, pinza bitumata, bitum topit, executate cu tabla de plumb, 1 strat de pinza bitumata si 2 straturi de bitum topit Mat. marunte (acid azotic, cirpe etc.)=1,0300	buc	7,00	311,40	2 179,78
16	pret de piata	Gura de scurgere verticala DN110 HL 62/1	buc	7,00	2 144,17	15 009,19
17	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (PVC SN2 Dn. 110 L = 1 m)	m	7,00	135,12	945,86
18	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (se exclude nisip ciment mortar,var) k man 0,6 Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400 Коэффициент к трудозатратам=0,6000	m	180,00	88,70	15 965,13
19	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	580,00	274,55	159 236,78

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400				
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	15,00	310,12	4 651,80
21	CE25B	Montarea suplimentara pe contur, parapete la membrane bituminoase cu benzi simple din tabla zincata lat 10 cm Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	620,00	40,05	24 829,45
22	RpCE29A	Película din polimeri 100-200 mk pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii(modf. u.m pelicula ml-m2) Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2	540,00	38,61	20 849,93
23	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	95,00	208,43	19 800,41
24	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	75,00	57,60	4 319,99
25	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	35,00	82,61	2 891,45
26	TrB22C1A 3	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 12-18 m	t	30,00	242,45	7 273,50
27	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie	t	5,00	61,05	305,25
28	RpCJ27A aplicativ	Diverse lucrari - Instalatii evacuare deseuri Mat. marunte (dreptarea, decofrol, cirpe etc.)=1,0100	m2	60,00	47,99	2 879,48
29	TsI50C9	Transportarea pamintului cu	t	35,00	232,21	8 127,35

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 29 km				
		Total Bloc pediatrie Inclusiv salariu				2 445 714,15 682 997,59
		1.2. Bloc 2 chirurgie				
30	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	3,00	75,68	227,04
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	10,00	47,96	479,62
32	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (se va alege mortar marfa sau nisip cu ciment)	m2	10,00	86,06	860,62
33	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat tip Praimer	m2	160,00	13,54	2 166,77
34	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP Material marunt=1,0500	m2	10,00	307,25	3 072,48
35	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Tehnoelast EKP Material marunt=1,0500	m2	150,00	166,60	24 990,36
36	RpCE26A aplicativ	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator), (se exclude	buc	2,00	155,22	310,45

1	2	3	4	5	6	7
		tabla,nit,aliaj,filier,combustibil) Ksal 0,5 Mat. marunte=1,0300 Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
37	pret de piata	Aerator ULTRA M	buc	2,00	180,00	360,00
38	RpCE27A aplicativ	Parafrunzar (,), la acoperisuri si terase se exclude (sirma banda ,inpletetura sirma,transformator sudura) k sal 4 Mat. marunte (electrozi, carbid, etc.)=1,0800 Коэффициент к трудозатратам=4,0000	buc	3,00	55,27	165,80
39	RpCE28A	Izolarea gurilor de scurgere interioare sau exterioare, executata la repararea teraselor sau balcoanelor, cu tabla de plumb de 2 mm grosime, pinza bitumata, bitum topit, executate cu tabla de plumb, 1 strat de pinza bitumata si 2 straturi de bitum topit Mat. marunte (acid azotic, cirpe etc.)=1,0300	buc	3,00	311,40	934,19
40	pret de piata	Gura de scurgere verticala DN110 HL 62/1	buc	3,00	2 144,17	6 432,51
41	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (PVC SN2 Dn. 110 L = 1 m)	m	3,00	135,12	405,36
42	CE25B	Montarea suplimentara pe contur, parapete la membrane bituminoase cu benzi simple din tabla zincata lat 10 cm Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	20,00	40,05	800,95
43	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	2,00	82,61	165,23
44	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie	t	2,00	61,05	122,10

1	2	3	4	5	6	7
45	TsI50C9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 29 km	t	2,00	232,21	464,42
		Total Bloc 2 chirurgie Inclusiv salariu				41 957,90 7 269,31
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 487 672,05 690 266,90

		Total	lei	2 487 672,05
		Fond social	24,00 %	165 664,06
		Total	100,00 +	2 653 336,11
		Transportarea materialelor	4,00 %	67 675,92
		Cheltuieli directe	100,00 +	2 721 012,03
		Cheltuieli de regie	3,00 %	81 630,36
		Total	100,00 +	2 802 642,39
		Beneficiu de deviz	2,00 %	56 052,85
		Total	100,00 +	2 858 695,24
		TVA	20,00 %	571 739,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 430 434,28

Intocmit

S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie acoperis bloc pediatrie
si chirurgie IMSP Institut Mamei
si Copilului, str. Burebista 93
mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1

Valoarea de deviz 3 430 434,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	327,8000	94,60	31 009,88
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	498,6000	94,60	47 167,56
3.	7123010010200	Betonist	h-om	171,7900	94,60	16 251,33
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	109,7500	94,60	10 382,35
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	54,0000	94,60	5 108,40
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	32,1100	94,60	3 037,61
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	2 068,5000	70,00	144 795,00
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 059,2500	60,00	123 555,00
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	11,8000	94,60	1 116,28
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	185,6500	94,60	17 562,49
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 443,6000	70,00	171 052,00
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,4700	55,00	1 400,85
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 089,4900	55,00	114 921,95
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	52,8400	55,00	2 906,20
		Total manopera				690 266,90

Materiale:

1.	000001171	Película din polimeri 100-200mk	m2	606,6900	10,85	6 582,59
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	268,8816	560,00	150 573,70
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,2500	20,00	45,00
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0300	5 800,00	174,00
5.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	1,1340	5 800,00	6 577,20
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3000	5 800,00	1 740,00
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1110	5 800,00	643,80
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0300	5 800,00	174,00
9.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,1212	5 800,00	702,96
10.	2010237318750	Distantieri	buc	1 317,0000	1,30	1 712,10
11.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,1500	80,00	12,00
12.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	4,5320	23,00	104,25
13.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	4,1200	23,00	94,76
14.	2320187315789	Decofrol	kg	1,8000	60,00	108,00
15.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	2 422,3500	34,00	82 359,90
16.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	99,0860	37,00	3 666,18
17.	24133173460001	Suspensie de bitum filerizat-subif tip Praimer	kg	1 176,0000	37,00	43 512,00
18.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,4747	90,00	42,72
19.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	2,8500	94,50	269,32
20.	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	33,7500	39,60	1 336,50
21.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	16,1500	88,20	1 424,43
22.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	9,5000	88,20	837,90
23.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	4,7500	60,00	285,00
24.	2430226103000	Chit polimeric	kg	7,1212	125,00	890,15
25.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	10,4500	60,20	629,09
26.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1500	180,00	27,00
27.	25212167201601	Teava (PVC SN2 Dn. 110 L = 1 m)	m	10,3000	92,50	952,74
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 051,8000	2,80	19 745,04
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	76 830,0000	2,80	215 124,00
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0,3619	4 700,00	1 700,93
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,7500	3,50	13,12

32.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	3,6050	6,00	21,63
33.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,6400	0,00	0,00
34.	2682122600593	Pinza bit.cu str.acoperire nisip PA 55 95 cm x 10 cm	m2	37,0800	63,80	2 365,70
35.	2682122600713	Pinza bit.fara str.acoperire PI 50 100 cm x 20 m	m2	5,1500	126,10	649,41
36.	26821326004701	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP	m2	9 144,4500	95,75	875 581,09
37.	26821326004702	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP	m2	181,1250	99,25	17 976,66
38.	2682132601626	Carton bitumat	m2	664,9760	10,55	7 015,50
39.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	2 164,2400	28,00	60 598,72
40.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	139,3600	28,00	3 902,08
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	21,9500	22,00	482,90
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,2500	22,00	49,50
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	43,9000	22,00	965,80
44.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	55,0300	28,00	1 540,84
45.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,9250	75,00	69,37
46.	28121063060051	Benzi din tabla zincata latime 10 cm	m	739,2000	24,50	18 110,40
47.	28731220041001	Plase sudate VR 100x100 gr 3	kg	4 433,9000	23,81	105 571,16
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,7500	38,00	142,50
49.	2874115840603	Piulita	buc	4 825,6000	0,95	4 584,32
50.	2874115893300	Bolt	buc	4 825,6000	1,95	9 409,92
51.	2874117308500	Cartus	buc	4 825,6000	1,00	4 825,60
52.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	5,6500	8,00	45,20
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,3072	22,00	226,76
54.	4100126202818	Apa	m3	59,1303	22,00	1 300,87
55.	aer1	Aerator ULTRA M	buc	72,0000	180,00	12 960,00
56.	aer111	Gura de scurgere verticala DN110 HL 62/1	buc	10,0000	2 144,17	21 441,70
		Total materiale de constructii				1 691 898,01

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,4350	100,00	43,50
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	822,2000	54,40	44 727,68
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	21,3190	67,70	1 443,30
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	370,0860	67,70	25 054,83
5.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	9,0000	700,00	6 300,00
6.	2922140007000	Macara	h-ut	2,6340	700,00	1 843,80
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	251,8000	67,70	17 046,86
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,4350	53,10	23,10
9.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,8800	110,00	316,80
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,1000	55,00	115,50
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,6214	550,00	8 591,77
		Total utilaje de constructii				105 507,14

Total	lei	2 487 672,05
Fond social	24,00 %	165 664,06
Total	100,00 +	2 653 336,11
Transportarea materialelor	4,00 %	67 675,92
Cheltuieli directe	100,00 +	2 721 012,03
Cheltuieli de regie	3,00 %	81 630,36
Total	100,00 +	2 802 642,39
Beneficiu de deviz	2,00 %	56 052,85

Total	100,00 +	2 858 695,24
TVA	20,00 %	571 739,04

Total deviz:

**3 430 434,
28**

Intocmit

S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatie acoperis bloc pediatrie si**
chirurgie IMSP Institutul Mamei si Copilului, str.
Burebista 93 mun Chisinau

Investitor **IMSP Institutul Mamei si**
Copilului (IMC)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Bloc pediatrie				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			47,96
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	70,00	32,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	67,70	4,06
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			326,91
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	55,00	72,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	100,00	29,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	53,10	15,40
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1500	67,70	10,15
3	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc			75,68
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8000	94,60	75,68
4	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice Mat. marunte (accesorii, adezivi, diluanti)=1,0550	m			45,66
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3500	60,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	125,00	19,78
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	90,00	0,95
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0012	67,70	0,08
5	IzF18C k=2	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente,	m2			172,12

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (se va alege mortar marfa sau nisip cu ciment) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	70,00	49,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	560,00	47,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	22,00	0,44
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,80	72,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	67,70	2,84
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 100x100 gr 3	kg			27,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,28
	28731220041001	Plase sudate VR 100x100 gr 3	kg	1,0100	23,81	24,05
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Simna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,30	0,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,42
7	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			189,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	94,60	125,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	55,00	20,35
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,80	26,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	560,00	15,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,15
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	110,00	0,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	67,70	0,27
8	CG24A aplicativ	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm, la pereti, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp trecere perete k man 0.4 Коэффициент к трудозатратам=0,4000	m			35,68
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	94,60	25,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	1,54
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,80	4,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	560,00	2,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	22,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	67,70	0,68
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat tip Praimer	m2			13,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	24133173460001	Suspensie de bitum filerizat-subif tip Praimer	kg	0,3000	37,00	11,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	67,70	0,02
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP Material marunt=1,0500	m2			307,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	55,00	12,65
	26821326004701	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP	m2	2,3000	95,75	231,24
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	34,00	21,42
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	54,40	10,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	67,70	4,06
11	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate	m2			328,07

1	2	3	4	5	6	7
		pe suport continuu Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP Material marunt=1,0500				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5300	60,00	31,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	26821326004701	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP	m2	2,4000	95,75	241,29
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	34,00	21,42
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	54,40	18,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	67,70	4,06
12	RpCE26A aplicativ	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator), (se exclude tabla,nit,aliaj,filier,combustibil) Ksal 0,5 Mat. marunte=1,0300 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			155,23
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	6,88
	2682122600593	Pinza bit.cu str.acoperire nisip PA 55 95 cm x 10 cm	m2	0,5000	63,80	32,86
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	1,1000	37,00	41,92
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0500	23,00	1,18
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0150	67,70	1,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	55,00	1,38
13	pret de piata	Aerator ULTRA M	buc			180,00
	aerl	Aerator ULTRA M	buc	1,0000	180,00	180,00
14	RpCE27A aplicativ	Parafrunzar (.), la acoperisuri si terase se exclde (sirma banda ,inpletetura sirma,transformator sudura) k sal 4 Mat. marunte (electrozi, carbid, etc.)=1,0800 Коэффициент к трудозатратам=4,0000	buc			55,27
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	70,00	39,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	55,00	13,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	28,00	1,51
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	67,70	1,35
15	RpCE28A	Izolarea gurilor de scurgere interioare sau exterioare, executata la repararea teraselor sau balcoanelor, cu tabla de plumb de 2 mm grosime, pinza bitumata, bitum topit, executate cu tabla de plumb, 1 strat de pinza bitumata si 2 straturi de bitum topit Mat. marunte (acid azotic, cirpe etc.)=1,0300	buc			311,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8800	60,00	112,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9200	55,00	50,60
	2682122600713	Pinza bit.fara str.acoperire PI 50 100 cm x 20 m	m2	0,5000	126,10	64,94
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	1,7000	37,00	64,79
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	28,00	1,73
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,4000	23,00	9,48
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0800	23,00	1,90
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3500	6,00	2,16
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	67,70	1,35
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	55,00	1,65
16	pret de piata	Gura de scurgere verticala DN110 HL 62/1	buc			2 144,17
	aerl11	Gura de scurgere verticala DN110 HL 62/1	buc	1,0000	2 144,17	2 144,17
17	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (PVC SN2 Dn. 110 L = 1 m)	m			135,12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	94,60	35,95
	25212167201601	Teava (PVC SN2 Dn. 110 L = 1 m)	m	1,0300	92,50	95,27
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	180,00	2,70
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	80,00	1,20
18	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (se exclde nisip ciment mortar,var) k man 0,6 Material marunt (sirma, cuie, dibluri,	m			88,70

1	2	3	4	5	6	7
		carbuni, apa tare)=1,0400 Коэффициент к трудозатратам=0,6000				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	70,00	21,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	94,60	19,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	3,30
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	28,00	36,40
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	28,00	2,91
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	10,55	3,62
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	28,00	0,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	67,70	0,68
19	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			274,55
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6800	70,00	47,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	94,60	47,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	28,00	93,18
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	28,00	5,82
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	10,55	10,97
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	28,00	2,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,80	11,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	560,00	7,57
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	4 700,00	2,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2874115893300	Bolt	buc	8,0000	1,95	16,22
	2874117308500	Cartus	buc	8,0000	1,00	8,32
	2874115840603	Piulita	buc	8,0000	0,95	7,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	67,70	1,35
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			310,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	94,60	137,17
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	38,00	9,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 800,00	11,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 800,00	11,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 800,00	116,00
21	CE25B	Montarea suplimentara pe contur, parapete la membrane bituminoase cu benzi simple din tabla zincata lat 10 cm Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m			40,05
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	28121063060051	Benzi din tabla zincata latime 10 cm	m	1,1000	24,50	28,30
22	RpCE29A	Pellicula din polimeri 100-200 mk pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii(modf. u.m pellicula ml-m2) Mat. marunte (sirma, cuie, etc.)=1,0500	m2			38,61
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	94,60	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	000001171	Pellicula din polimeri 100-200mk	m2	1,0700	10,85	12,19
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	5 800,00	12,18
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	67,70	2,03
23	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2			208,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,6700	94,60	157,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	55,00	13,20
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	88,20	8,82
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	60,00	3,00
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	60,20	6,62

1	2	3	4	5	6	7
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	88,20	14,99
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	8,00	0,16
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	94,50	2,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	67,70	0,81
24	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			57,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	94,60	34,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,17
	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	39,60	17,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	20,00	0,60
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	8,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	67,70	0,68
25	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			82,61
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	94,60	26,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	55,00	36,85
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	5 800,00	17,40
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	75,00	1,87
26	TrB22C1A3	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 12-18 m	t			242,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5900	55,00	32,45
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,3000	700,00	210,00
27	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie	t			61,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
28	RpCJ27A aplicativ	Diverse lucrari - Instalatii evacuare deseuri Mat. marunte (dreptarea, decofrol, cirpe etc.)=1,0100	m2			47,99
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8000	2,80	2,26
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0020	5 800,00	11,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0005	22,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0005	67,70	0,03
29	TsI50C9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 29 km	t			232,21
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4222	550,00	232,21
		1.2. Bloc 2 chirurgie				
30	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc			75,68
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8000	94,60	75,68
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			47,96
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	70,00	32,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	67,70	4,06
32	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (se va alege mortar marfa sau nisip cu ciment)	m2			86,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	70,00	24,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	560,00	23,52
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	22,00	0,22
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,80	36,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	67,70	1,42
33	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei	m2			13,54

1	2	3	4	5	6	7
		pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat tip Praimer				
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0400	60,00	2,40
	24133173460001	Suspensie de bitum filerizat-subif tip Praimer	kg	0,3000	37,00	11,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	67,70	0,02
34	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP Material marunt=1,0500	m2			307,25
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	55,00	12,65
	26821326004701	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP	m2	2,3000	95,75	231,24
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	34,00	21,42
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	54,40	10,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	67,70	4,06
35	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Tehnoelast EKP Material marunt=1,0500	m2			166,60
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,3000	60,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	55,00	9,90
	26821326004702	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP	m2	1,1500	99,25	119,84
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	34,00	10,71
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	54,40	5,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	67,70	2,71
36	RpCE26A aplicativ	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator), (se exclude tabla,nit,aliaj,filier,combustibil) Ksal 0,5 Mat. marunte=1,0300 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			155,22
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	6,88
	2682122600593	Pinza bit.cu str.acoperire nisip PA 55 95 cm x 10 cm	m2	0,5000	63,80	32,85
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	1,1000	37,00	41,92
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0500	23,00	1,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	67,70	1,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	55,00	1,38
37	pret de piata	Aerator ULTRA M	buc			180,00
	aerl	Aerator ULTRA M	buc	1,0000	180,00	180,00
38	RpCE27A aplicativ	Parafrunzar (.), la acoperisuri si terase se exclude (sirna banda ,inpletura sirna,transformator sudura) k sal 4 Mat. marunte (electrozi, carbid, etc.)=1,0800 Коэффициент к трудозатратам=4,0000	buc			55,27
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	70,00	39,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	55,00	13,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	28,00	1,51
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	67,70	1,35
39	RpCE28A	Izolarea gurilor de scurgere interioare sau exterioare, executata la repararea teraselor sau balcoanelor, cu tabla de plumb de 2 mm grosime, pinza bitumata, bitum topit, executate cu tabla de plumb, 1 strat de pinza bitumata si 2 straturi de bitum topit Mat. marunte (acid azotic, cirpe etc.)=1,0300	buc			311,40
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,8800	60,00	112,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9200	55,00	50,60
	2682122600713	Pinza bit.fara str.acoperire PI 50 100 cm x 20 m	m2	0,5000	126,10	64,94
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	1,7000	37,00	64,79
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	28,00	1,73
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,4000	23,00	9,48
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0800	23,00	1,90
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3500	6,00	2,16

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	67,70	1,35
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	55,00	1,65
40	pret de piata	Gura de scurgere verticala DN110 HL 62/1	buc			2 144,17
	aer111	Gura de scurgere verticala DN110 HL 62/1	buc	1,0000	2 144,17	2 144,17
41	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (PVC SN2 Dn. 110 L = 1 m)	m			135,12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	94,60	35,95
	25212167201601	Teava (PVC SN2 Dn. 110 L = 1 m)	m	1,0300	92,50	95,27
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	180,00	2,70
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	80,00	1,20
42	CE25B	Montarea suplimentara pe contur, parapete la membrane bituminoase cu benzi simple din tabla zincata lat 10 cm Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m			40,05
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	28121063060051	Benzi din tabla zincata latime 10 cm	m	1,1000	24,50	28,30
43	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			82,61
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	94,60	26,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	55,00	36,85
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	5 800,00	17,40
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	75,00	1,88
44	TsH92B	Incercarea in auto deseuri constructie	t			61,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
45	TsI50C9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 29 km	t			232,21
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4222	550,00	232,21

APROBAT:

Intocmit

Investitor

S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.